
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Presiede il Sindaco della Città metropolitana BRUGNARO LUIGI

Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti:

N° Componenti Qualifica Presente

1 BRUGNARO LUIGI Sindaco metropolitano Presente

2 BABATO GIORGIO Consigliere metropolitano Presente

3 BERTON FLAVIO Consigliere metropolitano Assente

4 CALZAVARA MASSIMO Consigliere metropolitano Presente

5 CASSON GIUSEPPE Consigliere metropolitano Assente

6 CENTENARO SAVERIO Consigliere metropolitano Presente

7 CERESER ANDREA Consigliere metropolitano Assente

8 CODOGNOTTO PASQUALINO Consigliere metropolitano Presente

9 DE ROSSI ALESSIO Consigliere metropolitano Presente

10 FERRAZZI ANDREA Consigliere metropolitano Assente

11 LOCATELLI MARTA Consigliere metropolitano Assente

12 MESTRINER GIOVANNI BATTISTA Consigliere metropolitano Presente

13 PEA GIORGIA Consigliere metropolitano Presente

14 PELLICANI NICOLA Consigliere metropolitano Assente

15 POLO ALBERTO Consigliere metropolitano Presente

16 SAMBO MONICA Consigliere metropolitano Presente

17 SENATORE MARIA TERESA Consigliere metropolitano Presente

18 SENSINI MASSIMO Consigliere metropolitano Presente

19 ZOGGIA VALERIO Consigliere metropolitano Assente

Segretario della seduta NEN STEFANO

Verbale di Deliberazione per estratto dal resoconto dell’adunanza

SEDUTA PUBBLICA DEL GIORNO 05/02/2018
in Venezia, Cà Corner

N. 2/2018  di Verbale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DELLO STEMMA, 
DEL  GONFALONE,  DEL  SEGNO  DISTINTIVO  DEL  SINDACO  DELLA  CITTÀ 
METROPOLITANA DI VENEZIA,  NONCHÉ DELLE BANDIERE ITALIANA,  EUROPEA E 
REGIONALE



Il Sindaco metropolitano invita a trattare la seguente proposta di deliberazione:

“Visti: 

i. l’art. 23, comma 1-ter, introdotto dalla L. n. 114/2014, di conversione del D.L. n. 90/2014, che ha 
stabilito che la Città metropolitana di Venezia subentra alla provincia omonima, con gli effetti 
successori  di  cui  all’art.  1  comma  16,  della  L.  n.  56/2014,  dalla  data  di  insediamento  del 
Consiglio metropolitano, avvenuto il 31/08/2015; 

ii. l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, il quale:

 al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 

esercitano le funzioni;

 al comma 10, prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 

legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi  
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

 al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 

compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al d.lgs. n. 267/2000; 

visto lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
dei  sindaci  n.  1  del  20  gennaio  2016,  ed  in  particolare  l’art.  3  che  prevede  che  il  Consiglio  
metropolitano  stabilisca  lo  stemma  e  il  Gonfalone  della  Città  metropolitana  e  ne  regolamenti 
l’utilizzo;

considerato che il Gonfalone conferito alla Provincia di Venezia è ad oggi in uso e costituisce il 
segno distintivo  della  Città  metropolitana  di  Venezia  sia  nelle  varie  manifestazioni  organizzate 
dall’Ente sia nell’ambito di iniziative organizzate da soggetti esterni, e che lo stesso può dirsi per lo  
stemma già della Provincia di Venezia, che è riprodotto a stampa su tutti gli atti, documenti, nonché 
sulla  corrispondenza  interna  ed  esterna  della  Città  metropolitana  e  ne  certifica  la  fonte,  e  che 
pertanto è opportuno mantenerli invariati;

vista la necessità di regolamentare l’utilizzo dello stemma, del gonfalone, del segno distintivo del 
Sindaco della Città metropolitana di Venezia, nonché delle bandiere italiana, europea e regionale;

richiamata la direttiva del Segretario generale n. 2 del 18/05/2016 che ha stabilito l’adozione entro il 
31.12.2016 del regolamento sull’uso dello stemma e del gonfalone della Città metropolitana;

visti:

i. la legge 5 febbraio 1998, n. 22, che detta disposizioni generali sull’uso delle bandiere della 
Repubblica italiana e di quella dell’Unione Europea;

ii. il DPR 7 aprile 2001, n. 121, con il quale si regolamenta la disciplina dell’uso delle bandire  
della Repubblica Italiana e dell’Unione Europea da parte delle amministrazioni dello Stato e 
degli Enti pubblici;

iii. la legge regionale 10 aprile 1998, n. 10, e successive integrazioni che detta disposizioni per 
l’uso e l’esposizione della bandiera della Regione Veneto;



iv. il DPCM del 28 gennaio 2011 che detta le disposizioni in materia di onorificenze pontificie,  
araldica  pubblica  e  semplificazione del  linguaggio normativo  prevedendo,  in  particolare,  la 
procedura da seguire per la concessione di emblemi araldici;

accertato che è necessario approvare il testo regolamentare per l’uso dello stemma e del gonfalone 
della  Città  metropolitana  di  Venezia,  nonché  delle  bandiere  italiana,  europea  e  della  Regione 
Veneto, integrando per queste ultime le disposizioni di legge,

D E L I B E R A

1)  di confermare il gonfalone e lo stemma della Provincia di Venezia quali gonfalone e stemma 
della Città metropolitana di Venezia nonché la fascia di colore azzurro con gli stemmi della 
Repubblica  e  della  Città  Metropolitana  quale  segno  distintivo  del  Sindaco,  come  descritti 
nell’apposito regolamento;

2)  di adottare il “Regolamento per l’utilizzo dello stemma, del gonfalone del segno distintivo del 
Sindaco  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  nonché  delle  bandiere  italiana,  europea  e 
regionale” secondo l’allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante;

3) di  dare atto  che il  presente provvedimento verrà  inviato al  Presidente della  Repubblica e  al  
Presidente del Consiglio dei Ministri ai sensi e per gli effetti del DPCM del 28 gennaio 2011”.

__________________     __________________ 

Il Sindaco metropolitano cede la parola al dirigente del servizio affari generali, Angelo Brugnerotto, 
per l’illustrazione del provvedimento.

Il dott. Brugnerotto illustra la proposta di deliberazione, come da intervento integralmente riportato 
nel resoconto verbale della seduta.

Nessun  Consigliere  avendo  richiesto  di  intervenire,  il  Sindaco  Brugnaro  pone  in  votazione  la 
proposta di deliberazione.

La votazione, espressa per alzata di mano, dà il seguente risultato:

presenti n. 12

astenuti n.   /

votanti  n. 12

favorevoli n. 12

contrari n.   /

Il Sindaco Brugnaro dichiara approvata la deliberazione.

Il Sindaco metropolitano Il Segretario Generale

  BRUGNARO LUIGI NEN STEFANO


	IL CONSIGLIO METROPOLITANO

